[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 2305/2019

Requer seja inserto nos anais da Câmara Municipal de Valinhos, “Votos de Congratulações e Aplausos”, a    UEV – União Espírita de Valinhos pela realização da 18ª SEMANA ESPÍRITA DE VALINHOS de 30.09 a 07.10.2019.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 			O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja inserto nos anais da Câmara Municipal de Valinhos, “Votos de Congratulações e Aplausos”, a UEV – União Espírita de Valinhos pela realização da 18ª SEMANA ESPÍRITA DE VALINHOS de 30.09 a 07.10.2019.

JUSTIFICATIVA:
 			A UEV – União Espírita de Valinhos realizou de 30 de setembro a 07 de outubro de 2019, com ênfase a Lei Municipal nº 5.644 de 04.05.2018 e que instituiu no Calendário Oficial do Município de Valinhos o “Dia de Allan Kardec, Codificador da Doutrina Espírita” a ser comemorado sempre no dia 03 de outubro de cada ano, a 18ª SEMANA ESPÍRITA DE VALINHOS, com a presença de palestrantes de sete diferentes cidades (Valinhos, Rio Claro, Matão, Campinas, Araraquara,

Serra Negra e Americana) que se apresentaram em sete Casas Espíritas da cidade, com a presença de significativa público:
			Grupo Fraternal Amor e Caridade
			Casa de Caridade Irmã Vera Cruz
			Grupo Fraternal Casa de Pedro
			Grupo Fraterno Foco de Luz
 			Grupo Espírita Os Peregrinos
			Grupo Luz e Esperança
 			Entidade Assistencial Espírita Casa do Caminho

 			Assim, Senhora Presidente e Nobres Vereadores, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja inserto nos anais da Câmara Municipal de Valinhos, “Votos de Congratulações e Aplausos”, a UEV – União Espírita de Valinhos pela realização da 18ª SEMANA ESPÍRITA DE VALINHOS de 30.09 a 07.10.2019, com cumprimentos à sua Diretoria, bem como às Diretorias, voluntários e colaboradores de todas as Instituições Espíritas mencionadas, que trabalharam e proporcionaram a realização de importante evento em nossa cidade.
 			                               Valinhos, 14 de Outubro de 2019

                                MAURO DE SOUSA PENIDO
                                               Vereador